ПРОЕКТ

ДОГОВОР

КУПЛИ-ПРОДАЖИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Рег. № _____

___________                                                                                              ________________ 20__ г.

именуемое в дальнейшем «Продавец», с одной стороны,

и

именуемый в дальнейшем «Покупатель», с другой стороны,
и далее совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. «Продавец» на основании протокола №___ об итогах аукциона /протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе, обязуется передать в собственность за плату земельный участок с кадастровым номером 31:15:1806006:76, площадью 1250 кв. м, с видом разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: Белгородская область, р-н Белгородский, п. Октябрьский,                ул. Криничная, 33, а «Покупатель» обязуется принять его и оплатить стоимость земельного участка на условиях настоящего Договора.
Часть земельного участка площадью 103 кв. м из земельного участка                           с кадастровым номером 31:15:1806006:76 расположена в охранной зоне объектов электросетевого хозяйства, установленной в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 24.02.2009 № 160 О порядке установления    охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон».

Весь земельный участок с кадастровым номером 31:15:1806006:76 ограничен                    в использовании в соответствии со статьей 56 Земельного кодекса Российской Федерации, Воздушным кодексом Российской Федерации, а также постановлением Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 № 138 «Об утверждении Федеральных правил использования воздушного пространства Российской Федерации», зона с особыми условиями использования территорий 31.00.2.386 – приаэродромная территория.

1.3. Категория земель - земли населенных пунктов.

1.4. Земельный участок изъят для продажи с публичных торгов у собственника – Харитоновой А.И. в связи с неиспользованием по целевому назначению на основании решения Белгородского районного суда Белгородской области от 18.05.2023 по делу № 2-1624/2023.
1.5. Согласно сведениям из Единого государственного реестра недвижимости земельный участок не продан, не заложен, не находится под арестом.

1.6. «Покупатель» ознакомлен до заключения настоящего Договора с качественным состоянием земельного участка и претензий не имеет.

II. ЦЕНА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

2.1.  Цена продажи земельного участка указана в протоколе №_________и составляет ______ рублей.

2.2.  Указанная в п. 2.1 Договора стоимость земельного участка распределяется следующим образом:

2.2.1. Расходы на подготовку и проведение публичных торгов, в том числе расходов на проведение работ по оценке рыночной стоимости земельного участка составляют _____________ рублей;

2.2.2. Вырученные денежные средства для перечисления собственнику земельного участка составляют _____________ рублей.

Денежные средства, указанные в п. 2.2.1 Договора вычитаются Продавцом из задатка на участие в торгах, внесенного Покупателем.

2.3. Денежные средства, внесенные Покупателем в качестве задатка за участие в торгах за вычетом суммы, указанной в п. 2.2.1 Договора, зачисляются в выкупную стоимость земельного участка.

Оставшуюся сумму цены продажи земельного участка Покупатель оплачивает на счет администрации Белгородского района в течение 10 дней со дня составления протокола об итогах аукциона /протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе.

2.4. Перечисление вырученных денежных средств производится Продавцом по банковским реквизитам, предоставленным собственником земельного участка.

2.5. В случае не предоставления собственником земельного участка Продавцу банковских реквизитов для перечисления вырученных денежных средств Продавцом открывается депозитный счет у нотариуса. Расходы, связанные с открытием депозитного счета возлагаются на Покупателя.

2.6. Денежные средства, указанные в п. 2.2.2 Договора перечисляются Продавцом на депозитный счет в течение 10 дней со дня открытия такого счета.

2.7. Покупатель оплатил стоимость земельного участка в полном объеме до подписания настоящего Договора.

III. ПЕРЕДАЧА ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

3.1. Передача земельного участка производится Продавцом и оформляется актом приема-передачи земельного участка (Приложение № 1), подписанным уполномоченным представителем Продавца и Покупателем.

IV. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.

4.1.  Продавец обязан передать Покупателю земельный участок по акту приема-передачи.

4.2.  Покупатель обязан:

а) принять от Продавца земельный участок по акту приема-передачи;

б) обеспечивать санитарное состояние земельного участка, организацию сбора и обеспечение вывоза твердых бытовых отходов;

в) использовать земельный участок в соответствии с требованиями Земельного, Градостроительного и Гражданского кодексов РФ и других нормативных правовых актов, определяющих порядок  и условия землепользования и градостроительства;

г) не производить возведение новых зданий, строений, сооружений и пристроек;

д) вести деятельность, руководствуясь действующими законодательными нормами и правилами, по согласованию с землеустроительными, архитектурно-градостроительными, пожарными, санитарными и природоохранными органами;

е) использовать земельный участок в соответствии с целевым назначением, и разрешенным использованием;

ж) своевременно вносить земельный налог;

з) не нарушать права других собственников земельных участков, землевладельцев, землепользователей и арендаторов;

и) своевременно представить по требованию органов власти (местного самоуправления) установленные законодательством сведения о состоянии и пользовании земель;

к) не препятствовать свободному доступу на земельный участок представителей органов, осуществляющих контроль в области градостроительства и землепользования;

л) произвести государственную регистрацию права собственности земельного участка, указанного в п. 1.1. настоящего Договора, в течение 30 дней с момента его подписания в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Белгородской области

4.3. Покупатель имеет право требовать устранение всех нарушений его прав собственника в соответствии с действующим законодательством РФ.

V.  РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

5.1  . Все споры, по которым не достигнуто соглашение, решаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

VI.  ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1.  В результате настоящего договора _________ приобретает в собственность земельный участок площадью 1250 кв. м с кадастровым номером 31:15:1806006:76, земли населенных пунктов, для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: Белгородская область, р-н Белгородский, п. Октябрьский, ул. Криничная, 33, право собственности на который возникает с момента регистрации перехода права в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Белгородской области.

6.2.  Покупатель несет все расходы, связанные с оформлением и регистрацией права собственности на земельный участок, указанный в п. 1.1. настоящего Договора, в соответствии с действующим законодательством.

VII. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

7.1.  Настоящий договор составлен и подписан в трех экземплярах, из которых два передаются на хранение в дела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Белгородской области, по одному экземпляру остается у каждой стороны.

7.2.  Изменения и дополнения условий настоящего Договора возможны при условии, что они совершены в письменной форме и зарегистрированы в том же порядке, что и настоящий Договор.

7.3.  Порядок расторжения настоящего Договора определяется действующим законодательством РФ.

VIII. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

«П р о д а в е ц»

М.П._________________________________________

«П о к у п а т е л ь»

ФИО гражданина, паспортные данные, адрес, телефон, расчетный счет и другие данные
Приложение №1

к договору купли-продажи земельного участка

                                                                      № ___________

А К Т

приема-передачи в собственность земельного участка,

расположенного по адресу:

Белгородская область, р-н Белгородский, п. Октябрьский, ул. Криничная, 33

___________                                                                                             ________________ 20__ г.

Мы, нижеподписавшиеся,

именуемое в дальнейшем «Продавец», с одной стороны,

и

именуемый в дальнейшем «Покупатель», с другой стороны,
и далее совместно именуемые «Стороны», составили настоящий акт о нижеследующем:
1. На основании договора купли-продажи № ________, «Продавец» передал,                      а «Покупатель» принял земельный участок площадью 1250 кв. м с кадастровым номером 31:15:1806006:76, земли населенных пунктов, для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: Белгородская область, р-н Белгородский, п. Октябрьский,                 ул. Криничная, 33.
2. Действие распространяется на правоотношения, возникшие между сторонами
с  ____________  года.

3. Расчет между «Сторонами» произведен полностью, претензий друг к другу «Стороны» не имеют.
ПОДПИСИ СТОРОН

	        «ПРОДАВЕЦ»

________________

М.П.

	«ПОКУПАТЕЛЬ»

_________________